e) O número de participantes do organismo de investimento coletivo a 31 de dezembro de 2024 é 

de 51. 

f) O capital inicial do Fundo é de 5.000.000€ (cinco milhões de euros), representado por 5.000 (cinco 

mil) unidades de participação com o valor de subscrição inicial de 1.000€ (mil euros), em que o 

valor mínimo de subscrição foi de 25.000€ (vinte e cinco mil euros), correspondente a 25 (vinte 

e cinco) unidades de participação. 

2. A sociedade gestora 

a) O OIC é gerido, desde 31 de março de 2021, pela Legatum Gest, Sociedade Gestora de 

Organismos de Investimento Coletivo, S.A. (anteriormente denominada de Carregosa –

[...]

O Fundo foi constituído com um capital inicial de 5.000.000€ (cinco milhões de euros), representado 

por 5.000 (cinco mil) unidades de participação com um valor unitário inicial de 1.000€ (mil euros) 

cada, colocado por subscrição particular, tendo sido a subscrição mínima de unidades de 

participação a correspondente ao montante de 25.000€ (vinte e cinco mil euros), ou seja, 25 (vinte e 

cinco) unidades de participação. 

4.2. Comissões de subscrição 

O Fundo terá uma comissão de subscrição de 2%, revertendo 1,5% para a Entidade 

Comercializadora e 0,5% para a Sociedade gestora. 

4.3. Data da subscrição efetiva